De: Comissão 13ª - CAPMADPL XIV <13CAPMADPL@ar.parlamento.pt>
Enviada: 25 de março de 2021 13:05
Para: presidente.cgs@adse.pt
Assunto: 13.ª CAPMADPL | Pedido de Informação - Petição n.º 196/XIV/2.ª

Exmo. Sr. Presidente do Conselho Geral e de Supervisão da ADSE
Eng. João Proença,

Encontrando-se em apreciação nesta Comissão a Petição n.º 196/XIV/2.ª, da iniciativa de Ricardo Filipe da
Silva Pocinho e outros, que solicitam “acesso dos colaboradores das organizações sociais à ADSE”, (envia-
se cópia em anexo), solicita-se a Vossa Excelência se digne diligenciar junto da entidade que representa, no
sentido de ser prestada a informação considerada conveniente sobre o objeto da petição, com a maior
brevidade possível.

A presente solicitação é efetuada ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 20.º da Lei n.º 43/90, de 10
de Agosto (com a redação conferida pela Lei n.º 6/93, de 1 de março, pela Lei n.º 15/2003, de 4 de junho,
pela Lei n.º 45/2007, de 24 de agosto, pela Lei n.º 51/2017, de 13 de julho, que a republicou, pela
Declaração de Retificação n.º 23/2017, de 5 de setembro e pela Lei n.º 63/2020, de 29 de outubro) e tendo
em conta o estatuído no n.º 5 do mesmo artigo 20.º.

Com os melhores cumprimentos,

Fernando Ruas

(Presidente da Comissão de Administração Pública,
Modernização Administrativa, Descentralização e Poder Local)

mailto:13CAPMADPL@ar.parlamento.pt
mailto:presidente.cgs@adse.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13564